
UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL 

FACULTAD DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

SEMINARIO DE GRADUACIÓN 

PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERO 

INDUSTRIAL 

ÁREA: 

SEGURIDAD, HIGIENE E IMPACTO AMBIENTAL 

TEMA DE TESIS: 

Evaluación de los Riesgos y Control del Impacto Ambiental 

en el Proceso de Extracción de Oro en las Minas del 

Gobierno Municipal de Portovelo 

AUTOR: 

KOCHER BODERO WASHINGTON ABEL 

DIRECTOR DE AREA: 

Ing. Mec. Marcelo Moncayo 

2005-2006 

GUAYAQUIL – ECUADOR 



 

 

 

 

 

“La responsabilidad de los hechos, ideas y doctrinas expuestos en esta tesis 

corresponden exclusivamente al autor” 

 

 

 

Firma:           . 

Washington Kocher Bodero 

CI#: 07-02739434 

 
[...]
Las labores administrativas como la contabilidad y abastecimiento serán 

llevadas a cabo por la administración del Municipio de Portovelo debido a que el 

proyecto se puede considerar coordinado por esta institución y las inversiones y 

gastos deben formar parte de los informes que presente el Municipio al Gobierno 

Central.  

 

El organigrama propuesta para la administración de la planta se presenta a 

continuación en el siguiente gráfico: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Operadores

Laboratoristas

Mantenimiento

Limpieza

Supervisores

Gerente de
Operaciones

 

 

 

 

Gráfico nº 9: Organigrama de la Planta de Tratamiento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Secretario
(Operador de

Planta)

Operadores

Laboratoristas

Mantenimiento

Limpieza

Representantes
de Trabajadores

Repr. de Und. de
Hig. Ambiental

Supervisores

Representantes
de Empleadores

Repr.  de
Serv. de Salud

Servicio
Médico

Presidente
(Supervisor de

Seguridad)

Elaborado por: Washington Kocher 

 

Durante la formación del personal de la Planta de Tratamiento de Aguas, se 

requiere el compromiso de la empresa con la Prevención de Riesgos Laborales. 

Este compromiso estará administrado por un Comité de Seguridad e Higiene 

(Decreto 2393 Art. 14.  DE LOS COMITÉS DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL 

TRABAJO). El organigrama sugerido para tal comité se presenta en el siguiente 

gráfico: 

Gráfico nº 10: Organigrama del Comité de Seguridad e Higiene 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elaborado por: Washington Kocher 

 

El objetivo de este comité será integrar la prevención de riesgos en la 

planificación de la actividad laboral y el análisis continuado de posibles 

disfuncionalidades. 

 

 

4.4.2 Planificación 

 



{

P
la

nt
a 

de
B

en
ef

ic
io

P
la

nt
a 

de
B

en
ef

ic
io

P
la

nt
a 

de
B

e
ne

fic
io

P
la

nt
a 

de
B

e
ne

fic
io

P
la

nt
a 

de
T

ra
ta

m
ie

nt
o

R
ío

 
A

m
ar

ill
o

{{

P
la

nt
a 

de
B

en
ef

ic
io

P
la

nt
a 

de
B

en
ef

ic
io

P
la

nt
a 

de
B

e
ne

fic
io

P
la

nt
a 

de
B

e
ne

fic
io

P
la

nt
a 

de
T

ra
ta

m
ie

nt
o

R
ío

 
A

m
ar

ill
o

G
rá

fic
o 

nº
 1

1:
 E

sq
ue

m
a 

de
l S

is
te

m
a 

pa
ra

 e
l T

ra
ta

m
ie

nt
o 

de
 A

gu
as

El proceso para la eliminación de metales pesados requiere aplicar métodos 

mecánicos a través de mallas o tamices que retengan los sólidos y puedan ser 

retiradas para su tratamiento. Esto requiere el diseño de un sistema de 

alcantarillado que transporte el agua utilizada en las actividades de las Plantas de 

Beneficio. Esta agua pasa a ser retratada eliminando y recuperando los metales 

pesados presentes en ella y a continuación se entrega al Río Amarillo agua libre 

de contaminantes. El siguiente gráfico ofrece un esquema de la propuesta de este 

proyecto:   

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Respecto al tema de la financiación de las actividades del proyecto, en el 

Ecuador en enero del año 2000 se crea el Centro Ecuatoriano de Producción más 

Limpia CEPL este organismo tiene el objetivo de promocionar y aplicar procesos 

de producción más limpia en empresas, organizaciones e instituciones del país 

teniendo en la actualidad 236 compañías que operan en Ecuador.  

 

La producción mas limpia es una estrategia que propone la aplicación de 

medidas de prevención de la contaminación sin que éstas afecten la productividad 

de las empresas. El concepto se implanta a través del ahorro de materias primas y 

recursos naturales y la reducción de la contaminación en la fuente de los procesos, 

de producción. El CEPL lo difunde mediante capacitación, consultoría y 

asistencia técnica y ofrece una alternativa de financiamiento en asistencia técnica 

subsidiada con el apoyo del Banco Interamericano de Desarrollo a través de una 

remuneración mensual del CEPL que sirva para pago de técnicos y consultores 

(nacionales y extranjeros), capacitación y asistencia técnica de las Plantas de 

Beneficio. El monto que ofrece el CEPL dependiendo de la necesidad del 

proyecto está entre 15000 y 20000 dólares. 

 

La formación y capacitación de los involucrados en este proyecto permitirá 

promocionar el programa de cuatro módulos: 

• Sensibilización, que busca difundir los beneficios económicos y ambientales 

entre los industriales, a través de seminarios para presentar resultados. 

• Capacitación, tiene como objetivo de fortalecer el conocimiento de este 

proyecto entre profesionales de diferentes niveles relacionados con la industria. 

• Asistencia Técnica en planta, que busca consolidar el concepto de producción 

más limpia a través de la ejecución de casos de probada vialidad técnica y 

económica en las empresas. 

• Fortalecimiento Institucional y Promoción, para consolidar la estructura 

institucional existente, con el objetivo de que el programa se aplique de manera 

sostenida en el tiempo.  

• Otro servicio del CEPL es la gestión con la Corporación Financiera Nacional 

para acceder a crédito de máximo USD 3 millones dependiendo del proyecto con 

bajas tasas de interés y a un plazo de tres a cinco años.  



Se presenta entonces como un Proyecto de Desarrollo Social que dirija las 

Autoridades de Portovelo para mejorar las condiciones de vida de sus habitantes y 

productores de bienes que hacen uso del territorio local.  

 

El beneficio de la producción mas limpia va mas allá de simplemente evitar 

contaminar el agua es el hecho de recuperar un recurso perdido. Una alternativa 

para motivar la participación de las Plantas de Beneficio y que observen 

beneficioso el proyecto es el hecho de ofrecer la disminución de impuestos a 

aquellos que cooperen en el proyecto. 

 

4.4.3 Implementación y Operaciones 

 

Para el cálculo del tamaño de las instalaciones para el tratamiento de aguas, 

se requiere conocer el Valor del Flujo para lo cual se aplicó el método de 

Recipiente y Cronómetro mediante el cual se mide el tiempo necesario para 

obtener un volumen determinado de agua en un recipiente de recolección 

calibrado.  

 

El peso agregado del agua se divide entre 8.34 lb/gal para determinar el 

número de galones recolectados. Después se determina el flujo por medio de la 

fórmula. 

 

Flujo =        Galones en el recipiente * 60  = gal/min  

Tiempo en s para llenar el recipiente      

 

Se calcula un promedio de flujo de 12 gal/min que deben ser tratadas por el 

sistema. Este sistema requiere dos acciones: 

• Oxigenación a través del tamizado por gravedad que permitirá mejorar el 

DBO5 y eliminación de una porción metales pesados. 

• Proceso de Oxidación que prevendrá el riesgo de acidez del agua debido a la 

presencia de cianuro y ajustará el pH del agua a niveles aceptables  

• Eliminación de Metales Pesados y Minerales (plomo, mercurio, hierro, 

cadmio) mediante un proceso de sedimentación por malla de alambre   



La descripción de los procesos se presenta a continuación: 

a. Tamizado: El tamiz de malla de alambre, puede emplearse tamices estáticos y 

rotatorios para el tamizado grueso y fino del agua residual. Estas unidades pueden 

emplearse en la industria como pretratamiento o en una planta de tratamiento de 

agua residual para la eliminación de sólidos, de tamaños grande y pequeño. Los 

datos de diseño para el tamizado grueso del agua residual mediante tamices 

construidos en malla de alambre se muestran en el siguiente cuadro, mientras que 

para los tamices de aperturas mas pequeñas que se requieran para la retirada de 

partículas de pequeño diámetro se aplican los mismos principios de los tamices 

estáticos. El material del tamiz puede ser acero inoxidable, tela u otro material 

con aperturas de tan solo 0.01 hasta 0.06 mm.  

 

Cuadro nº 16: Datos de diseño de tamices de malla de alambre 

Parámetro Tamiz estático Microtamiz 
Eliminación de 
sólidos en 
suspensión % 

5-25 50-70; también reduce la DBO 

Velocidad de carga 4 a 16 gal/min/plg (860 a 
3400 m3/día/m), por 
anchura de tamiz 

5 a 10 gal/min/pie2 (295 a 585 m3/día/m2), 
por unidad de área sumergida; mayor si la 
apertura del tamiz es mas pequeña  

Apertura de tamiz 0.01 a 0.6 pulgadas (0.25 a 
1.5 m) 

20 a 25 mm; rango 15 a 60 mm  

Pérdida de carga 4-7 pies / 1.2-2.1 m. 3-6 pies (75-150 mm) 
Sólidos en peso % 15-15  
Submergencia  75% de altura, 66% del área; rango 70-80 
Fuente: Manual de Referencia de la Ingeniería Ambiental 

 

El agua almacenada en el cabezal, reboza hacia el tamiz inclinado, el cual 

filtra el agua que cae por gravedad a través de las aberturas del tamiz y reteniendo 

los sólidos que se arrastran por el tamiz hacia un colector.  

 

b. Proceso de Oxidación: se usa principalmente para el tratamiento de cianuros y 

de disoluciones diluidas de compuestos orgánicos oxidables. Los agentes 

químicos de oxidación más comunes suelen ser cloro, calcio, hipoclorito sódico, 

dióxido de cloro, ozono, peróxido de hidrógeno y permanganato potásico. Un 

esquema de oxidación ampliamente empleado como tratamiento corresponde a la 

cloración alcalina de corrientes residuales que contienen cianuros, empleado tanto 

en sistemas de tratamiento continuos como discontinuos. El proceso emplea sosa 



cáustica para elevar el pH hasta un nivel de entre 10.5 y 11 para conseguir unas 

condiciones de oxidación completa de los iones de cianuro (y para proporcionar 

un margen de seguridad añadido, evitando el desarrollo de condiciones ácidas que 

darían lugar a la emisión de compuestos gaseosos de cianuro).  

  

c. Sedimentador de Malla de Alambre: Se sugiere el Sedimentador de Malla de 

Alambre como refuerzo a la acción del hilo de alambre, instalado en las 

operaciones del tamizado. La malla de alambre de aperturas comprendidas entre 

0.125 y 0.25 pulgadas, se monta paralela a la superficie del agua. Las aplicaciones 

son: mejora de la eficacia de sedimentadores en la retirada de flóculos de origen 

biológico o de sólidos en suspensión similares. Según el caudal asciende a través 

de la malla de alambre, los sólidos flotantes de mayor tamaño se retienen y retiran 

de rebose. La velocidad de aproximación debe ser pequeña, a riesgo de romper los 

flóculos por impacto contra la malla. 

 

Una característica especial de esta malla de alambre es que produce una 

distribución efectiva del caudal a través de la sección del sedimentador. Así, las 

condiciones resultan muy favorables para la sedimentación y aglomeración de las 

partículas de menor tamaño, según pasan a través del sedimentador de malla de 

alambre.  

 

Esta acción mejora la eficiencia del proceso, pero requiere que la unidad se 

ponga fuera de servicio, periódicamente (cada pocos días) para disminuir el nivel 

del agua y permitir la limpieza de los sólidos finos sedimentados. Estos 

sedimentadores resultan más útiles cuando se modifican equipos en plantas que 

tienen baja carga hidráulica, pero que no se alcanzan los límites requeridos para 

los sólidos en suspensión. Las características físicas de un tanque de 

sedimentación rectangular se presentan en el siguiente gráfico: 

 

  



Eliminación del lodo

Efluente

Afluente

Deflector Vertedero

Paneles de Malla de Alambre

{

Eliminación del lodo

Efluente

Afluente

Deflector Vertedero

Paneles de Malla de Alambre

{

Gráfico nº 12: Tanque de sedimentación rectangular de malla de alambre

                                             

E
n 

resum
en, 

los 
cu

atro 
puntos 

básicos 
del 

diseño 
de

 
un

 
tanqu

e 
de 



sedimentación son: 

1. Entrada: El caudal de entrada debe distribuirse con la menor velocidad de 

entrada posible para evitar turbulencias y cortocircuitos 

2. Zona de sedimentación: Se necesitan condiciones tranquilas para que se 

produzca una sedimentación correcta de la suspensión. Pueden necesitarse 

medidas correctoras para reducir los efectos del viento, de la densidad y de la 

temperatura, así como para controlar las velocidades en esta parte del 

sedimentador 

3. Zona de lodos: Debe diseñarse con suficiente profundidad para el 

almacenamiento de los lodos, y para que se produzca el espesamiento deseado 

4. Salida: La velocidad del efluente debe minimizarse mediante vertederos 

limitadores de carga y disposición adecuada de los mismos. 

 

Se deben considerar estas condiciones del diseño ya que se afectan por la 

adición de productos químicos. En la Sedimentación por Gravedad se emplean 

tanques de sedimentación horizontal que son unidades rectangulares o circulares 

en las que el caudal se mueve de un extremo a otro del tanque Los tanques de 

sedimentación rectangular tienen limitaciones para la retirada de lodos según 

aumenta su longitud o aumenta la carga de sólidos. A continuación se describen 

las condiciones de diseño: 

 

Dimensiones: Las dimensiones del tanque de sedimentación resultan 

consideraciones importantes para asegurar el diseño adecuado para la entrada y 

salida de agua y para que las condiciones de sedimentación sean efectivas. El 

siguiente cuadro resume las dimensiones normales para tanques de sedimentación 

rectangulares y horizontales. 

 

Cuadro nº 17: Dimensiones de un tanque de sedimentación rectangular 

Parámetro Valor Típico Notas 
Profundidad 10 - 15 pies (3 - 4.5 m) Rango, 7 - 15 pies (2.4 - 4.5 m) 
Longitud 80 – 120 pies (25 – 36 m) Rango hasta 300 pies (91 m) 
Anchura 10 – 20 pies (3 – 6 m) Tanques múltiples para mayor anchura 
Cociente longitud-anchura 3:1 Mínima 
Cociente anchura-profundidad 1:1 Hasta 2.25:1 

Diseño de Entrada: La entrada al tanque de sedimentación debe: 



• Disipar la velocidad de entrada 

• Distribuir el flujo horizontal y verticalmente, de forma igualada 

• Prevenir la formación de cortocircuitos y turbulencias 

 

La distancia entre la entrada y la salida del tanque de sedimentación debe 

ser, al menos, de diez pies (3 m), a no ser que se tomen medidas especiales para 

prevenir posibles cortocircuitos. Según aumenta la distancia entre la entrada y la 

salida, el diseño de la primera resulta menos crítico en la eficiencia de la 

sedimentación.  

 

La entrada de un tanque rectangular se distribuye normalmente a lo ancho 

del equipo, mediante entradas regularmente separadas. El diseño del canal de 

entrada debe mantener los sólidos en suspensión, y de forma que alimente con el 

mismo caudal cada una de las entradas. Las velocidades en estas oscilan entre 

0.25 y 0.5 ft/s (0.08 a 0.16 m/s). 

 

Se emplean deflectores en la entrada para mejorar la distribución del caudal. 

Las velocidades se disipan mejor, con lo que disminuye la posibilidad de que se 

formen cortocircuitos. Los deflectores se instalan entre 2 y 3 pies (0.6 a 1 m) 

delante de las entradas a una profundidad de entre 1.5 y 2 pies (0.45 a 0.6 m), con 

la parte superior del deflector a 2 pulgadas (5 cm) de la superficie del agua. 

 

Diseño de salida: El diseño de las salidas de un tanque de sedimentación se centra 

en el sistema de vertederos del efluente o rebose. El vertedero (generalmente en 

V) debe poder ajustarse de forma vertical para controlar el tiempo de retención y 

minimizar los posibles cortocircuitos. Se emplean deflectores para evitar el rebose 

de sólidos flotantes; también se requieren aperturas para espumas flotantes, 

aunque éstas también pueden retirarse por medios mecánicos, como barredoras.  

 

El principal criterio de diseño es la velocidad de carga del vertedero, que se 

define como el caudal por unidad de longitud de vertedero, en galones por día por 

pie (metros cúbicos por día por metro). El vertedero debe ser suficientemente 

largo para que la velocidad de carga no cause corrientes  ascendentes o 



turbulencias en el sedimentador. Los valores normales para la carga del vertedero 

oscilan entre 10000 y 15000 gpd/ft (125 a 185 m3/día/m), mayores velocidades 

pueden resultar útiles en unidades de grandes dimensiones, en casos concretos. 

 

Profundidad: La profundidad del tanque de sedimentación define el volumen 